
                Conselho Municipal  dos Direi tos da Criança e do  
                     Adolescente de São Francisco do Sul  -  CMDCA 

                                                                                    Lei n
o.
 891, de 06.04.2010 

                         Fone: (47) 3444-5577 
_________________________________________________________________________________________ 1 

 

__________________________________________________________________________________________ 
       Endereço: Rua Coronel Oliveira, 274 - Centro – São Francisco do Sul - SC - CEP 89240-000. 

E-mail: conselhos@saofranciscodosul.sc.gov.br 

RESOLUÇÃO N° 005, de 16 de fevereiro de 2016. 
 

Dispõe sobre a criação da Comissão Especial para 
Desenvolvimento do Plano Decenal dos Direitos 
Humanos de Crianças e Adolescentes, do Conselho 
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente:  

 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de São Francisco do Sul – CMDCA de 
acordo com as suas atribuições legais, e deliberação de seus membros: 

 
Considerando: A Resolução do CONANDA nº 171 de 04 de dezembro de 2014, que estabelece os 
parâmetros para discussão, formulação e deliberação dos planos decenais dos direitos humanos da 
criança e do adolescente em âmbito estadual, distrital e municipal, em conformidade com os princípios 
e diretrizes da Política Nacional de Direitos Humanos de Crianças e Adolescentes e com os eixos e 
objetivos estratégicos do Plano Nacional Decenal dos Direitos Humanos de Crianças e Adolescentes e 
altera os prazos dispostos na Resolução N.º 161, de 03 de dezembro de 2013. 

 
RESOLVE: 

  

Art. 1º - Aprovar a Criação da Comissão Especial para Desenvolvimento do Plano Decenal 
dos Direitos Humanos de Crianças e Adolescentes, formada pelos seguintes membros do 
CMDCA: 
 

a) Abner Claiton Miguel (Associação Beneficente o Bom Samaritano); 
b) Adriana Aparecida O. Freitas Carvalho (Secretaria Municipal de Esportes); 
c) João dos Santos Júnior (Bombeiros Voluntários); 

 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 
 
 
 

Astrid Izabel Gumz D. e Silva  
Presidente do CMDCA 

Decreto Municipal nº 2.240 de 05 de maio de 2015 


